[image: image1.jpg]

        АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 30 мая 2025 года № 49
                                                       с. Барановка

	Об утверждении программы производственного контроля зон рекреации (водный объект «Муниципальный районный пляж в с. Барановка Аткарского района») Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на период купального сезона 2025 года»

Во исполнение Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" ст. 18, 32, на основании п. 2.8 СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», в целях обеспечения безопасного отдыха населения Аткарского муниципального района Саратовской области на водоеме в период купального сезона,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу производственного контроля зон рекреации (водный объект «Муниципальный районный пляж в с. Барановка Аткарского района») Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на период купального сезона 2025 (прилагается).

        2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Барановского

муниципального образования                                                               С.А. Сухов

                                                             Утверждена

постановлением администрации Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района от 30.05.2025г. № 49
ПРОГРАММА

производственного контроля зон рекреации (водный «Муниципальный районный пляж в с. Барановка Аткарского района») Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района на период купального сезона 2025 г.
	№ п/п
	Наименования мероприятий, нормативно-техническая и методическая документация по проведению контроля
	Объект контроля
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Организация и проведение лабораторных исследований песка в зоне отдыха и воды объекта «Муниципальный районный пляж в с. Барановка Аткарского района»
СанПиН 2.1.3684-21

СанПиН 2.1.3685-21

	Санитарно-химические исследования

Микробиологические показатели

Паразитологические и энтомологические показатели (яйца гельминтов, личинки и куколки мух, наличие клещей)
	При открытии купального сезона, замене песка.

контроль через месяц
	Администрация Барановского муниципального образования

	2.
	Проведение противоклещевых мероприятий:

· проведение дератизации, дезинсекции и акарицидной обработки пляжей;

· санитарно-экологическое преобразование окружающей среды (окос, удаление сорной растительности, своевременный вывоз отходов).

	Перед началом купального сезона, в последующем - при необходимости, по результатам энтомологического обследования

постоянно
	Администрация Барановского муниципального образования
Администрация Барановского муниципального образования

	3.
	Очистка территории объекта «Муниципальный районный пляж в с. Барановка Аткарского района» от бытового  мусора
	Чистота прибрежной полосы
	Ежедневно в течении купального сезона
	Администрация Барановского муниципального образования

	4.
	Контроль за содержанием и соблюдением санитарных правил на территории пляжей

	Постоянно в течении купального сезона
	Отдел ГО и ЧС администрации Аткарского муниципального района

	5.
	Контроль за выполнением населением запрета мытья автотранспорта, выгула, купания собак на территории объекта «Муниципальный районный пляж в с. Барановка Аткарского района»
	Соблюдение правил пользования пляжем со стороны населения
	Постоянно в течении купального сезона
	Спасатели

	6.
	Организация реализации мер, направленных на устранение выявленных нарушений санитарного законодательства.

	При выявлении нарушений
	Отдел ГО и ЧС администрации Аткарского муниципального района

	7.
	Своевременное информирование Центра гигиены и эпидемиологии в Саратовской области
 о ситуациях, создающих угрозу санитарно-эпидемиологического благополучия населения (в т.ч. при регистрации проб почвы и воды водоемов, не соответствующих гигиеническим нормативам).

	При возникновении ситуаций
	Отдел ГО и ЧС администрации Аткарского муниципального района